



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code

BY-CT-203/
BSV-GE2-204/
BD-EC2-203

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination May-June-2023

B.A. Yoga Science, Semester-II
B.A. (Hons.) Vyakaran, Semester-II
B.A. (Hons.) Darshan, Semester-II

History

History Ancient India (From the Sunga Dynasty of Later Guptas)

प्राचीन भारत का इतिहास

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पुष्यमित्र शुंग की विजय एवं उपलब्धियों का सविस्तार वर्णन करें।

Describe in detail the victory and achievements of Pushyamitra Sunga.

2. कनिष्क की विजय एवं उपलब्धियों पर सविस्तार प्रकाश डालिए।

Throw light on the victory and achievements of Kanishka in detail.

3. समुद्रगुप्त की विजय एवं उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।

Explain in the conquests and achievements of Samudraguta.

4. वाकाटक कालीन सांस्कृतिक उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the cultural achievements of the vakataka period.

5. वैष्णव धर्म में विष्णु के दस अवतारों का सविस्तार वर्णन करें।

Describe in detail the ten avatars of Vishnu in vaishnavisam.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. शातकर्णी प्रथम पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।

Briefly throw light on Shatkarni-I.

7. कलिंग शासक खारवेल के प्रारम्भिक जीवन पर चर्चा कीजिए।

Discuss the early life of kalinga ruler Kharavela.

8. नहपान कौन था? इनके अभियानों पर चर्चा कीजिए।

Who was nehpan? Discuss their Campaigns.

9. इण्डोयूनानी राजाओं में महान विजेता के रूप में मिनाण्डर पर प्रकाश डालिए।

Throw light on minander as the greatest Conqueror among the indo-Greek kings.

10. स्कन्दगुप्त की राजनीतिक उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।

Explain the political achievements of Skandgupta.

11. गुप्तकाल में हुई साहित्यिक प्रगति पर एक लेख लिखिए।

Write an article on the literary progress made during the Gupta Period.

12. तोरमाण पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on Torman.

-----X-----